REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

Requerimento de Informações sobre o
terreno ao lado localizado na Avenida
Giovanni Battista Pirelli, altura do n.º
1463, ao lado do Condomínio Conquista,
Vila Homero Thon

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

Requeremos à Mesa, ouvido o Douto Plenário, solicitando que seja oficiado ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que encaminhe a esta Casa
informações oficiais referentes ao terreno localizado ao lado do Condomínio
Conquista, situado na Avenida Giovanni Battista Pirelli, nº 1463, bairro Vila Homero
Thon.

Os moradores relatam que o referido terreno encontra-se abandonado, com acúmulo de
mato, sujeira e ausência de manutenção, o que tem favorecido a proliferação de insetos,
roedores e outros animais, causando transtornos e riscos à saúde pública.

Segundo informações dos próprios moradores, não se sabe quem é o proprietário do
terreno nem a quem recorrer para solicitar a limpeza e conservação do espaço, o que
reforça a necessidade de esclarecimentos formais por parte da Administração Municipal.

Diante do exposto, requer-se:

Identificação do proprietário do terreno localizado ao lado do Condomínio Conquista;

Informação sobre a situação legal do imóvel (particular, público, área em litígio etc.);

Esclarecimento sobre quais medidas estão sendo adotadas ou poderão ser
adotadas pelo Poder Público para garantir a limpeza, manutenção e conservação do
terreno;

Caso o proprietário seja particular, solicitação de informações sobre as notificações
ou providências administrativas já realizadas ou previstas.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 24 de novembro de 2025.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360038003100360039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ver. Dandan
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360038003100360039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-11-24T16:49:04-0300